
#
EU

R
oa

d2
Si

bi
u

Kapitalo rinkų sąjungos tikslas – palengvinti lėšų (investicijų ir santaupų) srautus visoje ES, siekiant naudos vartotojams, 
investuotojams ir įmonėms. Tai neatskiriama J.-C. Junckerio vadovaujamos Komisijos siekio užtikrinti tvarų ekonomikos 
augimą Europoje dalis. Kapitalo rinkų sąjunga siekiama panaikinti likusias kliūtis, kurios varžo tarpvalstybines investicijas ES, 
ir sudaryti palankesnes sąlygas ES įmonėms ir infrastruktūros projektams gauti reikiamą finansavimą, nepriklausomai nuo 
jų buvimo vietos. Ji taip pat skatina tvarų finansavimą, investuotojams suteikia daugiau galimybių investuoti į ekologiškas 
įmones bei projektus ir užtikrina pasaulinę ES lyderystę šioje srityje. Bankų sąjungą papildo labiau integruotos finansų rinkos, 
kuriomis užtikrinamos atsargos staigiems sukrėtimams neutralizuoti ir sudaromos sąlygos privatiems subjektams dalytis 
rizika tarpvalstybiniu mastu. Taip ekonominė ir pinigų sąjunga tampa stipresnė ir atsparesnė. Tai savo ruožtu skatina rinkos 
dalyvius naudoti eurą ir taip sustiprina jo tarptautinį vaidmenį.

„Esu įsitikinęs, kad naujas Europos bankų taisykles turėtume papildyti kapitalo rinkų sąjunga. 
Kad pagerintume ekonomikos finansavimą, turėtume toliau plėtoti kapitalo rinkas ir didinti jų 
integraciją. Taip būtų sumažintos kapitalo pritraukimo išlaidos, ypač MVĮ, ir sumažėtų mūsų 
itin didelė priklausomybė nuo bankų finansavimo. Be to, Europa taptų patrauklesne investicijų 
zona.“

Tuometinis kandidatas į Europos Komisijos pirmininko postą Jeanas-Claude’as 
Junckeris, Politinės gairės būsimai Komisijai, 2014 m. liepos 15 d.

Europos įmonės ir toliau 
labai priklauso nuo bankų 

finansavimo, o alternatyvių 
finansavimo šaltinių yra 

nedaug.

Startuoliams ir mažosioms bei 
vidutinėms įmonėms reikia 
daugiau lėšų inovacijoms ir 
augimui: rinka grindžiami 
finansavimo šaltiniai šiuo 
metu sudaro mažiau nei 

15 proc. finansavimo šaltinių.

Mažosioms įmonėms 
ypač brangu patekti 

į vertybinių popierių rinką, 
nes pastoviosios išlaidos 

didelės, iki 15 proc. 
pritrauktos sumos.

Investuodami 
kitose ES šalyse 

investuotojai 
susiduria su daug 

kliūčių.

ES namų ūkiai 
taupo daug, 
tačiau savo 

santaupomis 
pasinaudoja ne iki 

galo.

Pasinaudokime visomis bendrosios rinkos 
teikiamomis galimybėmis. Kapitalo rinkų 
sąjungos įgyvendinimas
KURIAME VIENINGESNĘ, STIPRESNĘ IR DEMOKRATIŠKESNĘ SĄJUNGĄ

2019 m. 
gegužės 

mėn.

DABARTINĖS PROBLEMOS

https://twitter.com/hashtag/euroad2sibiu


KĄ IKI ŠIOL PASIEKĖ JUNCKERIO KOMISIJA?

Bankų pajėgumo skolinti 
gerinimas

ES pakeitimo vertybiniais 
popieriais taisyklės padeda 
bankams ir kitoms kredito 
įstaigoms paskolas paversti 
vertybiniais popieriais, 
kurie vėliau parduodami 
investuotojams. Taip bankai 
gali padidinti skolinimą 
vartotojams ir įmonėms.

Rizikos kapitalo ir 
socialinių investicijų 
skatinimas

Pertvarkius ES rizikos 
kapitalo ir socialinio verslumo 
fondų taisykles, mažos 
ir augančios įmonės bei 
socialinės įmonės turės 
daugiau galimybių gauti 
finansavimą.

Investuotojams lengviau 
patekti į rinką

ES susitarė dėl ES finansų 
priežiūros veiksmingumą 
didinančio taisyklių 
rinkinio. Jis taip pat padės 
veiksmingiau sekti pinigų 
plovimo finansų sektoriuje 
riziką.

Daugiau galimybių taupyti 
pensijai

ES susitarė dėl visos 
Europos asmeninės pensijos 
produkto, kuris atvers 
daugiau galimybių Europos 
vartotojams taupyti pensijai, 
nes atsiras nauja ES masto 
savanoriškų pensijų kaupimo 
produktų grupė.

Piliečiai Įmonės Investuotojai Bankai

Vartotojai gali rinktis 
įvairesnių ir skaidresnių 
investicinių produktų

Santaupų turėtojai gali 
geriau panaudoti ilgalaikes 
santaupas pensijoms 
finansuoti

Mažosios ir vidutinės įmonės 
gali lengviau ir pigiau patekti 
į viešąsias rinkas

Pradedančiosios ir mažesnės 
įmonės gali gauti lėšų ne iš 
bankų, pvz., rizikos kapitalą ir 
sutelktinį finansavimą

Daugiau ilgalaikių 
investicijų galimybių

Mažiau kliūčių investuoti 
kitose valstybėse

Geresni balansai

Daugiau skolinimo 
galimybių

Pasinaudoti visomis 
bendrosios rinkos 

vartotojams ir 
investuotojams 

teikiamomis 
galimybėmis siūlant 

naujų Europos produktų

Remti verslą ir 
verslininkams 

taikyti aiškesnes ir 
paprastesnes taisykles

Efektyviau prižiūrėti ES 
kapitalo rinkas

KAPITALO RINKŲ SĄJUNGA

TRYS KAPITALO RINKŲ SĄJUNGOS RAMSČIAI

KAM NAUDINGA KAPITALO RINKŲ SĄJUNGA?



DELIVERING THE CAPITAL MARKETS UNION

Suvienodinta ES žaliojo klasifikavimo sistema – taksonomija, kad būtų galima remiantis darniais ES 
kriterijais nustatyti, ar ekonominė veikla aplinkosauginiu požiūriu yra tvari.

patvirtinti skaidrumo reikalavimai siekiant atskleisti, kaip, priimdamos sprendimus dėl investavimo, 
finansų įmonės atsižvelgia į aplinkos apsaugos, socialinius ir valdymo veiksnius.

sukurtos dvi naujos finansinių lyginamųjų indeksų kategorijos, kuriomis siekiama pateikti daugiau 
informacijos apie įvairių investicinių portfelių anglies pėdsaką.

KAPITALO RINKŲ SĄJUNGOS ĮGYVENDINIMAS

Novatoriškais veiksmais kurdama kapitalo rinkų sąjungą ES ketina tapti pasauline lydere perorientuojant ir didinant privačiąsias 
investicijas tam, kad būtų pasiekti Paryžiaus klimato susitarimo tikslai. Šiuo tikslu numatomi veiksmai:

Norint pereiti prie klimatui neutralios ekonomikos reikalingi pasaulinio masto sprendimai. Koordinuojant tvaraus finansavimo 
iniciatyvas ir priemones įvairiose jurisdikcijose susidarytų sąlygas:

• didinti tvarų finansavimą
• užtikrinti suderinamas tarpvalstybines tvaraus finansinio turto rinkas ir išvengti susiskaidymo
• pasiekti masto ekonomiją

Junckerio Komisija pasiūlė 13 
teisės aktų iniciatyvų dėl 
kapitalo rinkų sąjungos

Junckerio Komisija pasiūlė 3 
tvarių finansų teisės aktų 
iniciatyvas

iniciatyvas Europos Parlamentas ir Europos Sąjungos 
Taryba priėmė

iniciatyvų Europos Parlamentas ir Europos Sąjungos 
Taryba priėmė

NAUDA INVESTUOTOJAMS
daugiau galimybių pasauliniams investuotojams 

investuoti į tvarius vietos projektus

NAUDA ĮMONĖMS
nauji finansavimo šaltiniai pasaulio kapitalo 

rinkose ir viso pasaulio finansų sektoriuje



Print ISBN 978-92-76-06914-0 doi:10.2775/54885 NA-01-19-397-LT-C
PDF ISBN 978-92-76-06893-8 doi:10.2775/919674 NA-01-19-397-LT-N

KAPITALO RINKŲ SĄJUNGOS ĮGYVENDINIMAS

POLITIKOS APRAŠYMAS TIKSLAS
Europos 

Parlamentas
Europos Sąjungos 

Taryba

KAPITALO RINKŲ SĄJUNGOS PAGRINDINIAI ELEMENTAI
Paprastas, skaidrus ir standartizuotas 
pakeitimas vertybiniais popieriais

Padidinti investavimo galimybes ir skatinti skolinimą Europos 
namų ūkiams ir įmonėms. Priimta Priimta

Prospekto reglamentas Pagerinti sąlygas bendrovėms, visų pirma mažosioms ir 
vidutinėms įmonėms, naudotis finansų rinkomis. Priimta Priimta

Europos rizikos kapitalo fondo 
reglamentas (EuVECA) ir Europos 
socialinio verslumo fondų reglamentas 
(EuSEF)

Skatinti rizikos kapitalo ir socialinį investavimą Europos Sąjungoje. Priimta Priimta

Visos Europos asmeninės pensijos 
produktas (PEPP) Suteikti piliečiams daugiau ir geresnių galimybių taupyti pensijai. Susitarta Susitarta

Padengtosios obligacijos Bankams suteikti ilgalaikio finansavimo šaltinį, kuris būtų 
naudingas realiajai ekonomikai. Susitarta Susitarta

Sutelktinis finansavimas Pagerinti startuolių galimybes pasinaudoti šiuo novatorišku 
finansavimo būdu, kartu išlaikant investuotojų apsaugą.

Derybų 
įgaliojimai Nesusitarta

Tarpvalstybinis kolektyvinio investavimo 
fondų vienetų platinimas

Panaikinti sunkinančius reikalavimus ir suderinti skirtingas 
nacionalines taisykles. Susitarta Susitarta

Investicinių įmonių peržiūra Didelėms sisteminėms finansų įstaigoms užtikrinti vienodas 
sąlygas, o mažesnėms įmonėms nustatyti paprastesnes taisykles. Susitarta Susitarta

Prevencinis restruktūrizavimas, antroji 
galimybė ir procedūrų veiksmingumas

Sąžiningiems verslininkams suteikti antrąją galimybę ir palengvinti 
veiksmingą finansinių sunkumų turinčių perspektyvių įmonių 
restruktūrizavimą.

Susitarta Susitarta

MVĮ augimo rinkų skatinimas Mažinti mažosioms ir vidutinėms įmonėms, norinčioms patekti 
į kapitalo rinkas, tenkančią administracinę naštą. Susitarta Susitarta

Reikalavimų perleidimo pasekmės 
tretiesiems asmenims

Didinti teisinį tikrumą dėl taikytinos nacionalinės teisės poveikio 
trečiosioms šalims, kai reikalavimas perleidžiamas tarpvalstybiniu 
mastu.

Derybų 
įgaliojimai Nesusitarta

Europos priežiūros institucijų sistemos, 
įskaitant kovos su pinigų plovimu 
taisykles, peržiūra

Padidinti priežiūros konvergenciją ir sugriežtinti vykdymo 
užtikrinimą, be kita ko, kovojant su pinigų plovimu ir teroristų 
finansavimu.

Susitarta Susitarta

Europos rinkos infrastruktūros 
reglamentas (priežiūra)

Užtikrinti, kad ES priežiūros sistema veiksmingai numatytų ir 
mažintų ES ir ne ES pagrindinių sandorio šalių, aptarnaujančių ES 
klientus, keliamą riziką.

Susitarta Susitarta

TVARAUS FINANSAVIMO INICIATYVOS

Tvarus finansavimas. Taksonomija
Padėti nukreipti privačiojo kapitalo srautus į tvaresnes investicijas, 
tokias kaip netaršus transportas, ir padėti finansuoti perėjimą 
prie mažo anglies dioksido kiekio technologijų, efektyviau išteklius 
naudojančios ir žiedinės ekonomikos.

Derybų 
įgaliojimai Nesusitarta

Tvarus finansavimas. Informacijos 
atskleidimas Susitarta Susitarta

Tvarus finansavimas. Anglies pėdsako 
mažinimo lyginamieji indeksai Susitarta Susitarta


